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vieressä niin saimme kuulla tie-

dot aivan tuoreina Odotus ku

i i

ta Ei joutanut kammata eikä

pukea Ei muistanut kiireessä

yhtään mitään Vasta asemalle
mennessä huomattiin että raha-

pussikin oli unohtunut
Ei ollut aikaa kääntyä takai-

sin silloin juna varmasti jättäi-
si

— No mitä nyt tehdä? Ajuri
ajaa täyttä laukkaa heti tuossa

paikassa ollaan asemalla juna
lähtee eikä saada pilettiä
Miehen appi keksi keinon

On toki kello taskussa
'Ei ole hätää Nopeasti antoi

il

Laura

Surullisen ikävältä tuntui Lau-

rasta nähdessään lehdissä tieto-

ja sosialistiosastojen toiminnas-

ta Niin — joku aika sitte hän-

kin oli s s osaston toimissa
Tuskin oli hän yhdessäkään il-

tamassa ettei hän esittänyt jo-

tain ohjelmaa Sievät runotkin
hän sävelille sovitteli Hänellä
oli kaunis ääni ja häneltä aina

laulua pyydettiin Näyttämöllä
hän oli aina yhtenä Oi sitä
aikaa Ei hän olisi koskaan
luullut voivansa luopua aattees-

taan johon lapsena jo tutustui

ja kiintyi Eipä hän siitä ole

luopunutkaan Ei kqskaan hän

i voi löytää mitään mikä karnoai- -

si sosialismin totuudet Mutta
hän on tullut kurjasti petetyksi
Mies jota hän rakasti petti hä-

net kavalasti Laura toivoi vain
uskollisuutta rakkaudessa Kuin-

ka olisi kukaan uskonut että
mies vain Lauraa eksyttääkseen
oli silloin niin innokkaasti mu-

kana osaston toimissa Mutta
sitten Ensin koetti karttaa

j

veteli verukkeita mutta vihdoin

paljasti koko huonoutensa "Tur-

haan se joukko rähjää ! Ei kan-

nata kaikkien hassutuksien pe-

rässä juosta ja rahoja tuhlata
Sieltä ollaan pois Jos joskus ha-

lutaan tanssimaan niin mennään
raittiusseuran talolle En minä
halua olla kaikellaisten seuras-

sa" Tämän sanoi mies kerran
kun Laura alkoi hommata ilta-

miin lähtöä Kuinka kauheata!
Miksi hän ei sanonut silloin ei

hyväksyvänsä minun mielipitei-
täni Täytyykö minun nyt pysyä
kokonaan syrjässä? Vieläpä ehkä
taistella omia siskojani ja vel-

jiäni vastaan En ole muuta kuin

työläinen Ei! Minä annan hä-

nen valita minut sellaisena kuin
olin silloin kun hän minut omak-

seen sai Hän tiesi että olin

todellinen luokkataistelua Tahi
antakoon minun mennä! Vaikka
rakastankin häntä vaikka onneni

särkyykin en kuitenkaan luovu
aatteestani hänen tähtensä Tun-

teillani täytyy olla suurempi ar-

vo en salli niitä näin syvästi
loukattavan

Laura tuijotti ulos pimeään
Nokivalkea loimusi tehtaan sa-

vupiipusta siellä tehtaassa hi-

koili hänen miehensä jota hän
rakasti

Ida Niemelä

Kertomus Suomesta

V 1914—1917

Kirj Jenny Soininen

Sähkösanoma että Venäjä
myös oli ryhtynyt sotaan joka
vähitellen muodostui maailman
sodaksi otettiin vastaan suurella
kiihtymyksellä Helsingissä pai-
nettiin lisälehtiä ja telegramme-j- a

joita suurella kiireellä koetet-
tiin saada postijunille maaseu-
dulle vietäväksi

Helsingissä kuulusteltiin katu-

lapsia myömään näitä julkaisu-
ja Pian oli kerääntynyt suuri
lauma tyttöjä ja poikia jotka kil-

van huusivat kimakalla lapsen
äänellä: Ostakaa lisälehtiä li-

sälehtiä ! Kilvan niitä ostettiin-ki- n

jokaisen kädessä oli niitä
Vastaantulevia ei huomattu
vaan aivan yhteen satuttiin siinä

innostuksessa Kukaan ei välit-

tänyt hienotunteisuudesta ku-

kaan ei ollut herkkä loukkautu-maa- n

kun kohtalo kaikilla näytti
yhtä synkältä
Hermostuneisuus oli vallalla

se tarttui tuulen nopeudella jo-

kaiseen Eikä se ihme ollutkaan
Yhä jännittävämpiä sähkösano-
mia ilmestyi joka tunti
Suomen silloin kenraalikuver-

nööri Seyn lähetti sähkösano-
man joka kuului : Tiedoksianto
kaikille Suomen alamaisille val-

mistukaa lähtemään Viaporin
linnoituksesta 24 tunnin kulues-

sa Linnoitus komedantin käs-

kystä tämä
Sitä virallista uloskäskyä ei

moni joutanut odottamaan Ju-

nan kulku seisotettiin Jokainen

yritti päästä junaan kun ei tien-

nyt miten muuten voisi päästä
pois kaupungista Salamana oli

levinnyt huhu että Helsinki on

miinoitettu
Niin oli ollut muka kauan ai- -'

kaa V aralta jos vihollinen saa-

puu maahan — ei Helsinki antau-

du vähällä — räjäytetään ennen
ilmaan Venäläisten piti vain

nykäistä jostakin nyö-

ristä tahi painaa jotakin nappia
joka muka oli yhteydessä jon-

kun maan alaisen miinan kans-

sa ja se niinollen räjähtäisi heti
merkin saatuaan
Paniikkien ja pakokauhun ai-

koina ovat ihmiset yleensä herk-

käuskoisia Samoin oli laita nyt
Ihmiset juoksivat kun päättömät
kanat Ei ymmärretty niihin

mennä tahi mitä tehdä pois vain

piti päästä Sodomasta ja Gomo-rast- ä

Se oli pääasia
Aina vain ilmestyi sähkösano-

mia toisensa perään uusilla tie-

don annoilla koskien junankulku-j- a

ja yleisön turvallisuutta Mon-

ta huvittavaa tapahtumaa sattui
näinä jännittävinä vuorokausina
Tämän kertoja riensi niinkuin
suinkin pääsi ehtiäkseen viimei-

sellä junalla joka meni Turusta
Helsinkiin Ei ollut aikaa tar-

kastella eikä peilata itseään sil-

lä juuri saapunut sähkösanoma
ilmoitti että pian kaikki liikenne
seisahtuu
Ei maaseudulla vielä oltu niin

iperin hermostuneita kun kau-

pungissa Pelättiin muka saksa-

laisen ryntäävän maahan Vaa-

ra uhkasi mutta mielikuvituk-

sissa
Tietoa ei ollut minne mentäi-

si mutta mentämän piti
niin-kau- as

kun pääsi
Eräs Frederikin kadulla asuva

tuttavani valmisti päivällistä
kun hänen miehensä juoksi kii-

reesti kotiin sähkösanoma kädes-

sä "Laita itsesi heti kuntoon ja
matkusta vanhempiesi luo Ha-

likkoon Viimeinen juna lähtee
Turkuun puolen tunnin kulu-
ttua"
Heille tuli kiire sen voi arva

ten sanoin oli aivan turhaa
Niin jäimme edelleen kaupun-

kiin

Taas kuului uutta Sanottiin
että Venäläisiä sotaherroja on

ilmestynyt kaupunkiin tulivat
vuokraamaan huoneita kasarmik-
si sotilaille Junat alkoivat nyt
tuomaan nahkapoikia Venäjältä
harjoitusleireille joiksi tavattiin
kasarmipaikkoja sanoa
Radan ylikäytävillä ja silloilla

oli sotilaita öin ja päivin Silj
'

tojen kumpaankin päähän oli ra- -'

kennettu vahtikojuja sotamiehil-
le He huutelivat kulkijoille kol-

me kertaa Jos ei heti seisahtu-
nut niin he oikasivat kiväärinsä
Maantien yli kulkevalla käytä-
vällä oli sama asia Sillä eroi-tuksel-

että passin näytettyä
pääsi kulkemaan yli Nimi vain

piti merkitä kirjoihin
Kulki puheena että he naisia

repivät tukasta nähdäkseen jos
niillä muka olisi peruukki pääs-
sä jos he mukamas olisivat sak-

salaisia vakoojia Mutta eipä nii-

tä sellaisia "peruukki-päisiä- " nai-

sia tainnut löytyä
Sotilaita muutettiin joka kah-

den tai kolmen viikon perästä
Korkeintaan saivat olla yhtäpe-rä- ä

noin viisi viikkoa Komen-

tajilla oli paha pelko että mie-

het tutustuttuaan ympäristöön
eivät olisi kylliksi tottelevaisia
Vaunut alkoivat kuljettamaan

yötä päivää sotilastarpeita kai-

kennäköistä jota ei voinut ym-

märtää mitä ne olivat
Asemat oli hyvin vartioituna

että ei voinut nähdä sisälle
- Patrullit kulkivat ympäri kol-

men metrin ympyrässä asemien
kohdalla komentaen ihmisiä nuk-

kumaan kello 9:n ajoissa! Liike
seisahtui aivan kokonaan kuin
sähköiskun saaneena Sahat

myllyt ja tehtaat seisoivat työt-
tömiä oli joka ipaikassa Nälkä

ja kurjuus näytti varsin uhkaa-

valta sillä kukaan ei ollut va-

rustautunut vaan elivät päiväs-
tä toiseen niinkuin se olisi ollut
aina viimeinen Kapitalisti kyl-

lä osaa laskea niin tarkkaan työ-

läisen tulot että suinkaan ei ole

tilaisuus säästää huonojen päi-
vien varalta
Pankista ei vähäisiä ropojaan

saanut pois jos olisi sattunut
Pankkien edustoilla pi-

ti vuorokausimääriä jonottaa Jo-

ka oli viimeksi jonon päähän eh-

tinyt sai alkaa huonlenna uudes-

taan Aikaisemmin ei kukaan
antanut paikkaansa toiselle
Ei nyt auttanut mitkään ystä- -'

vyys tahi tuttavuussuhteet vaan
sai vuoroaan odottaa vaikka oli-

si ollut kuinka nälkäisellä vatsal-

la Ei ollut" hyvä jättää paik- -

kaansa sen vei heti toinen Suu-relt- u

"tuntui pettymys kun näin
odotettuaan sai kuulla että ei

saa penniäkään Monilla pyyte-lyill- ä

joskus sai ruokarahoja
säästöistään Pankkeja ei

luvattu tyhjentää yht'äkkiä
Työväen järjestöt aluetoimi-

kunnat valitsivat työttömyysko-miteoit- a

jotka kävivät ympäri
keräilemässä varoja työttömyys-
kassaan jaettavaksi enimmän tar-

vitseville Otettiin tarkoin sel-

ville että niukkoja varoja ei tu-

lisi väärin jaetuksi Jotkut por-

vareista olivat olevinaan jalomie-
lisiä että antoivat joitakin kym-
meniä markkoja työttömyysra-hastoo- n

Toiset porvarit antoi-

vat muutaman pennin Se oli

kun suoranaista pilkan tekoa
Katkeruutta entisen lisäksi se
vain tuotti se on varma Voiko

suurempaa ilvettä tehdä työläi-
sistä kuin tuokin edellämainittu
työläisten pilkka oli?

käskyn ajurille että ajaa suoraan

panttilainakonttoriin
Kello pantattiin saatiin ra-

haa pelastuttiin
Sörnäisten yanginvartijalla oli

myös kova kiire Hän määräsi

perheensä lähtemään Turun ra-

dan paikallisjunaan tietämättä
sanoa mihin pitäisi mennä
Rouvalta pääsi katkera itku

kun hän asettui junan penkille
istumaan Että voi surkeaa
Tämänlaisia tapauksia olisi

paljonkin mutta mitäpä niistä

enempi kertoisin Tarkoitus oli

vain kuvata sitä mielialaa joka
siinä säikähtäessä vallitsi
Pelko oli näin suuri vaikka

virallista uloskäskyä ei oltu julis-

tettu
Seuraavina päivinä ei kulkenut

paljon junia Niissä mitkä kul-

ki peitettiin ikkunat päivilläkin
Tulia täytyi pitää lampuissa ja
ankara kielto oli että ei saa kat-

sella ikkunasta ulos eikä nostaa

verhoja
Konduktööri piti siitä huolen

että jokainen pääsi määräpaik-
kaansa Ulkona ei myös kukaan
saanut seisoa Kerrottiin että
tämä varokeino johtui siitä että

pelättiin saksalaisia urkkijoita
liikkeessä jotka kulkivat

junissa tarkastelemassa seutua
voidakseen sillä hyödyttää vihol-

lista
Junien viralliset aikataulut e-

itettiin pois asemilta ja sanoma-

lehtien palstoilta Umpinaisiin-
kin tavaravaunuihin lyötiin penk-

kejä ipitkin seiniä yhteen kop-lattu-

pitkät jonot junia vetu-

rien vetäminä Niissä nähtiin
kulkevan joukottain pakokauhun
valtaamia ihmisiä Asemien vä-

lisillä sopimuksilla tietenkin väU

tettiin yhteentörmäykset koska
niitä ei sattunut Ne olivat her-

mostuttavia ja jännittäviä päi-

viä Talollisten hevoset olivat
kaikki kyyditsemässä pakolaisia
maaseudulle pitäjiin päin si-

sämaahan Ei kukaan välittä-

nyt minne kunhan jonnekin
pääsi Maksua ei myös nyt kiel- -

letty pääasia kun vain sai kyy-ditsij-

Itkettiin huokailtiin voi

minkälaisiin aikoihin oli joudut- -

tu Kotipuoleen halusi jokainen
Synnyinseutu oli kaikille rakas

Kun ei vaaraa kuulunut pa-

lasivat useimmat takaisin Nau-

rettiin jo turhalle pelolle kun vi-

hollista ei kuulunut ei näky-

nyt
En ollut toisia yhtään viisaam-

pi Olin tilannut kyytimiehen
kuten muutkin Aikomus oli

päästä kalliovuorten syviin koloi-

hin takamaille kauas ihmisten
asunnoilta Sinne niissä on
vaikeat pääsemättömät! tiet

Eipä osannut lapsena aavistaa
että maailma olisi noin paha
Rumien rämesoiden syliin ker-

ran täytyisi piilopaikkaa raken-

taa Näin silloin kauhuissani

ajattelin
Turhaa mielikuvitusta tämä-

kin Meidän pakenemisesta ei

sentään tullut mitään Saimme

jälleen uutta mielenmalttia ja
jäimme odottamaan lopullista

määräystä
Asuntomme oli aivan aseman

SÄKENIÄ
Tilatkaa nyt ettei enään unohdu

Säkeniä on yleisesti arvokkuudeltaan
tunnustettu tarkoitustaan vastaavaksi

julkaisuksi Ainoa laatuaan Mielen-

kiintoisia tietoja Venäjältä Hinta

$150 vuosi
RAIVAAJA

Box 468 Fitchburg Mass
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OSUUSKOTI
+ JA PAIKANVÄUTYS-TOIMIST-

+ 241 Lenox Ave & 122 St +
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+ Telefooni: 813 Mornlng side +
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JOS OLETTE KIPEÄ

Pyytäkää VAPAA C
LÄÄKEKIRJA — No O

Siinä on yli 25 miesten ja unisten tnuHa sell

tetlynä Kuin niyiiskhi täydellinen luettelo suo-

malaisista kotiläiikkeistä Mlstii jokainen voi
Itse valita sopivan Iiiiikkeen taudilleen Bunmteo
myöskin liiiikkeitten hinnat y m
Lääkkeet eivät ole patentti lääkkeitä vaan

valmisteita joita Suomessa on jo
käytetty monia kymitenia" vuosia

Tämä n kirjan i
ja pi tilisi sen

olla jokaisessa kuohui luisessa kortissa sillä ette
tiedä koska sitä tarvitsette varokaa huinbuukl
lääkkeitä ja humbmiki-tohtoreit-

— LipnellMn Apteekki on s u n r I n—
— Suom Apteekkiliike Yhdysvalloissa—
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